

Handläggare
Nina Ström
Telefon: 08-50825026

Till
Socialnämndens organisations-
och föreningsutskott
2023-09-26

Transit Stödgrupp

Ansökan om tidsbegränsat bidrag från RFSL Stockholm

Förvaltningens förslag till beslut

1. Organisations- och föreningsutskottet, OFU, beviljar RFSL Stockholm 300 000 kronor för en Transit stödgrupp under perioden 1 oktober 2023 till och med 30 september 2024.
2. Föreningen ska lämna in en delredovisning efter ett halvår samt en helårsredovisning efter verksamhetsåret.
3. Paragrafen justeras omedelbart.

Sammanfattning

RFSL Stockholm ansöker om ett tidsbegränsat bidrag på 610 950 kronor för Transit stödgrupp för perioden 1 oktober 2023 till och med 30 september 2024. Verksamheten riktar sig till unga transpersoner mellan 18 och 30 år som befinner sig inom eller står i kö till transvården. Föreningen har tidigare haft samtalsgrupper, men målgruppen har efterfrågat stödgrupper som leds av kuratorer. Transit stödgrupp ska erbjuda åtta träffar per termin och genomföras två gånger under projektåret, totalt 16 träffar under ett år. Efter en samlad bedömning anser förvaltningen att föreningen ska beviljas bidrag till att ha en stödgrupp per år. Mer kan inte nämnden prioritera i nuläget.

Bakgrund

RFSL Stockholm har idag verksamhetsbidrag med 2 065 000 kronor för sin föreningsverksamhet, Egalia City samt för hbtqi-hänget. Därutöver har de ett tidsbegränsat bidrag för Egalia Skärholmen. Det senaste beslutade beloppet för den verksamheten är 252 000 kronor för perioden 1 maj till och med 31 december 2023.

Ärendet

RFSL Stockholm med organisationsnummer 802007-1729, ansöker hos OFU om ett tidsbegränsat bidrag med 610 950 kronor för verksamheten Transit stödgrupp. Bidraget avser perioden 1 oktober 2023 till och med 30 september 2024.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts vid avdelningen för stadsövergripande sociala frågor. Förvaltningens handläggning av bidrag utgår från ”Socialnämndens riktlinjer för bidrag till ideella föreningar” beslutade av nämnden 25 maj 2021.

Sökande förening

RFSL Stockholm är en ideell förening med säte i Stockholm. Föreningen är en lokalförening inom RFSL, Riksförbundet för homosexuella, bisexuella, transpersoners och queeras rättigheter. De arbetar för att alla ska ha samma rättigheter, möjligheter och skyldigheter oavsett sexualitet och könsidentitet. Föreningen bedriver olika slags verksamheter, varav socialnämnden ger bidrag till ett par verksamheter. Se ovan.

Aktuell ansökan

Målgrupp

Transit stödgrupp riktar sig till målgruppen transpersoner¹ mellan 18 och 30 år som befinner sig inom eller står i kö till transvården. Transpersoner som söker vård är ofta i olika åldrar. En del ur målgruppen har också fått diagnosen könsdysfori och får könsbekräftande vård. Med transpersoner menas alla personer som identifierar sig som transpersoner, inklusive ickebinära². De senare har också tillgång till transvården och många av föreningens deltagare är ickebinära. Föreningen anser att vården av transpersoner inte är speciellt bra anpassad för ickebinära, då vården ofta utgår från idén om två tydligt åtskilda kön. Därför tror RFSL Stockholm att många ickebinära söker sig till deras förening för att få stöd.

Föreningen ser ett värde i att grupperna är blandade åldersmässigt men också för att personerna har kommit olika långt i sin utredning och behandling. I grupperna kan de stötta varandra i väntan på eller under pågående utredning och behandling. Föreningen har tidigare haft liknande grupper utan kuratorer, men då inte följt upp i vilken stadsdelsförvaltning deltagarna bott i. De bedömer dock att de kommer ha deltagare från minst tre stadsdelsförvaltningar, då de välkomnar medlemmar/deltagare/målgruppen från hela staden.

¹ Transperson=Beskriver en person som känner att kroppen, könsidentiteten, könsuttrycket, det språkliga könet och det juridiska könet på ett eller annat sätt inte stämmer överens med varandra. Transperson kan också vara en person som bryter mot normer kring könsidentitet eller könsuttryck och själva identifierar sig med begreppet trans.

² Ickebinär=Beskriver en person som varken identifierar sig som man eller kvinna, eller ibland både och, eller inget kön alls. Ordet kan betyda olika saker för olika personer.

I ansökan lyfter RFSL Stockholm fram den statliga utredningen SOU 2017:92 "Transpersoner i Sverige – Förslag till stärkt ställning och bättre levnadsvillkor" (Westerlund, Akleye 2017) för att visa på kunskap om transpersoners mående. I den framgår det tydligt att transpersoner mår sämre än cispersoner³ i samhället, såväl psykiskt som fysiskt. Den visar att problemen som ligger till grund för att transpersoner trakasseras, utsätts för kränkande behandling, diskriminering och våld är strukturella och omfattande. Utredningen visar att "en relativt hög andel av transpersonerna inte kan leva i enlighet med sin könsidentitet och att detta försämrar hälsan". Enligt Folkhälsomyndighetens litteraturoversikt "Suicidförsök vanligare bland unga hbtqpersoner" (2019) är risken för suicidförsök störst bland gruppen unga transpersoner.

Verksamhet

Föreningen söker bidrag för Transit stödgrupp, en stödjande kuratorsledd verksamhet riktad till transpersoner i åldrarna 18-30 år. Fokus med grupperna är att stötta transpersonerna i väntan på eller under pågående utredning och behandling. Föreningen har tidigare genomfört Transit samtalsgrupper utan kuratorer för unga transpersoner. Denna verksamhet var finansierad av regionen. Vid dessa träffar har föreningen använt sig av enkäter som deltagarna svarat på. Det har då framkommit att deltagarna önskar mer renodlade stödgrupper ledda av kuratorer. Stödgrupper med kuratorsstöd har fått avslag av regionen med motiveringen att de redan erbjuder kuratorsstöd, stöd som är individuell och som ett led i transvården.

Transit stödgrupper ska vara en verksamhet där transpersoner under könsidentitetsutredning kan spegla sig i och lyfta varandra med stöd av kuratorer samt få ett socialt sammanhang. Där ska inga journaler föras, och samtalen ska inte vara direkt kopplade till deltagarnas egna vårdprocesser. RFSL Stockholm menar att relationen till vårdsystemet bland transpersoner ofta är komplex, eftersom utredningen till stor del består av bedömningar. Därför anser föreningen att det är betydelsefullt att de står som avsändare för stödgrupperna.

Transit stödgrupp ska erbjuda åtta träffar per termin och genomföras två gånger under projektåret, totalt 16 träffar under ett år. Träffarna ska ledas av två kuratorer.

³ Cisperson=Beskriver en person som känner att kroppen, könsidentiteten, könsuttrycket, det språkliga könet och det juridiska könet stämmer överens med varandra.

Mål

Syftet med Transit stödgrupp är att minska den psykiska och fysiska ohälsan bland målgruppen unga transpersoner. För att lyckas med det använder föreningen beprövade metoder.

Föreningen har formulerat ett antal effektmål för Transit stödgrupper. En majoritet av deltagarna ska efter de åtta träffarna:

- känna sig sedda och bekräftade i sina identiteter
- uppleva att gruppen har varit ett stödjande och stärkande sammanhang
- uppleva att de har utvecklat sina möjligheter att hantera minoritetsstress i vardagen
- anse att stödgruppen har bidragit till en positiv utveckling av den psykiska hälsan

Kompetens

RFSL Stockholm har lång erfarenhet av att arbeta med målgruppen. De har tidigare genomfört Transit samtalsgrupper utan kuratorer, där unga transpersoner har fått möjlighet att samtala utifrån givna ämnen och en speciell metodik som de utformat.

De kuratorer som kommer att rekryteras till projektet kommer att ha relevant utbildning, erfarenhet av att arbeta med stödgrupper samt kunskap om målgruppens förutsättningar. Kuratorerna ska dessutom delta i föreningens volontärutbildning.

Jämställdhet

Utifrån tidigare deltagande i Transit samtalsgrupper har det varit en överrepresentation av ickebinära (60 % ickebinära, 20 % transkvinnor och 20 % transmän). Föreningen ser inte detta som ett problem då ickebinär sällan eller aldrig syns i andra forum.

På organisationsnivå arbetar RFSL Stockholm med ett antal processer som syftar till att öka jämställdheten i personalgruppen och i förlängningen vidare mot medlemmarna. Föreningen använder sig av kompetensbaserad rekrytering, genomför lönekartläggning i samband med lönerevision och aktiva åtgärder för att ha en jämn könsfördelning mellan män, kvinnor och ickebinära i alla medlemsgrupper, projekt, ledande positioner samt inom RFSL Stockholm i sin helhet.

Likabehandling

RFSL har förstärkt visselblåsarsystemet genom att införa en extern och anonym visselblåsarfunktion. Detta med syfte att skapa en trygg och säker miljö för stödsökande, medlemmar, volontärer, förtroendevalda, medarbetare och samarbetspartners. Vidare har en handlingsplan med 25 viktiga åtgärder tagits fram. Föreningen har utvecklat och förstärkt sin volontärutbildning där alla volontärer får en fördjupad kunskap om hbtqi, normer och likabehandling enligt

RFSL:s uppförandekod. Syftet är att skapa en miljö fri från diskriminering och kränkande särbehandling.

RFSL Stockholm är en uttalat antirasistisk och feministisk organisation, med en värdegrund som genomsyrar och kontinuerligt bekräftas inom alla verksamheter.

Lokal

Verksamheten ska ske i RFSL Stockholms lokaler på östra Södermalm. Lokalerna är tillgängliga för fysiskt funktionsnedsatta.

Budget för den sökta verksamheten

Intäkter	Belopp
Bidragsgivare: Socialnämnden, OFU	610 950
Kostnader	
Personal	398 775
Konsulter	73 500
Lokaler	100 000
Förbrukningsmaterial	5 000
Övrigt (overheadkostnader, revision)	33 675
Summa kostnader	610 950

Förvaltningens bedömning

Av socialnämndens riktlinjer för bidrag till ideella föreningar framgår att verksamheten ska vara stadsövergripande och öppen, komplettera socialtjänstens verksamheter, drivas med god kvalitet och till rimliga kostnader för att bidrag ska kunna beviljas.

Förvaltningen gör en samlad bedömning av hur verksamheten uppfyller kraven.

Stadsövergripande och öppen verksamhet

RFSL Stockholms verksamhet Transit stödgrupp riktar sig till alla ur målgruppen i staden i åldrarna 18-30 år. Förvaltningen bedömer att verksamheten är stadsövergripande och öppen för alla.

Kompletterade verksamhet

Den verksamhet RFSL Stockholm vill genomföra för transpersoner erbjuds delvis av staden idag. Ungdomsmottagningen vid Odenplan erbjuder sedan mars 2023 gruppverksamhet för transpersoner 18-23 år. Målgruppen kan delta i grupperna oavsett om de är i transvården eller inte. Varje grupp träffas vid nio tillfällen och för närvarande är det sju personer som deltar. Grupperna leds av två kuratorer. De kommer inte att ha grupper varje termin, utan nästa planeras först till hösten 2024. Målgruppen de möter i grupperna är ofta ungdomar som redan tidigare har besökt

ungdomsmottagningar. Staden erbjuder således stödgrupper för den yngre målgruppen, dock inte lika ofta som RFSL Stockholm planerar.

RFSL Stockholm motiverar behovet av "fristående" stödgrupper, då vården erbjuder individuellt kuratorsstöd i samband med transutredningen, men att målgruppen upplever att det som sägs där ingår i utredningen av deras behov av vård.

Det finns därutöver två organisationer som erbjuder digital samtalsmottagning för transpersoner. Förbundet Transsammans har grupper för transpersoner upp till 26 år. Ericastiftelsen har grupper för åldrarna 15-24 år som genomförs vid nio träffar per grupp för 5-7 deltagare. Dessa organisationer välkomnar transpersoner från hela landet. Ingen av dessa organisationer har föreningsbidrag från socialnämnden.

Transpersoner mår i högre grad än andra dåligt både psykiskt och fysiskt, särskilt unga transpersoner. Detta framgår av den ovan nämnda SOU-utredningen och Folkhälsomyndighetens översikt. I den senare framgår också att risken för suicidförsök är stor bland gruppen unga transpersoner. Förvaltningen bedömer att målgruppen tillhör socialtjänsten, både på grund av den psykiska ohälsan och att suicidrisken är stor i målgruppen. Målgruppen är utsatt av flera skäl, bland annat på grund av negativt bemötande, våld och kränkningar, transfobi och bristande socialt stöd.

Utifrån vad staden och de nämnda organisationerna erbjuder unga transpersoner i dagsläget finns stödgrupper att tillgå upp till 26 år. RFSL Stockholm skulle med sina stödgrupper komplettera med att åldrarna 26-30 år kan delta i grupperna. Förvaltningen ser positivt på att föreningen även når de lite äldre transpersonerna, då det inte är ovanligt att målgruppen söker transvård efter att de fyllt 26 år. Förvaltningen bedömer att verksamheten kompletterar vad som idag erbjuds målgruppen i staden.

God kvalitet

RFSL Stockholm har tidigare erbjudit gruppträffar med ledare, dock inte ledare som är utbildade kuratorer. I den sökta verksamheten ska två kuratorer, det vill säga socionomer, leda grupperna. Dessa ska också ha erfarenhet av att arbeta med stödgrupper samt ha kunskap om målgruppens förutsättningar. Förvaltningen bedömer att föreningen har god erfarenhet av målgruppen, kuratorerna är välutbildade och att de metoder de använder sig av är beprövade och kvalitativa.

Rimliga kostnader

Av det totala beloppet på 610 950 kronor står 65 % av personalkostnader och 16 % av lokalkostnader.

Personalkostnaderna är räknade på 50 % projektledning, 4 % arbetsledning och därtill timanställda kuratorer. Föreningen motiverar en halvtidstjänst med alla de uppgifter som ankommer en projektledare, bland annat spridning av verksamheten, rekrytering, kommunikation med deltagare och arvodister samt ta hand om problem som kan uppstå.

Förvaltningen bedömer att föreningen räknat högt med en projektledare på halvtid. De har haft liknande verksamhet tidigare och är alltså väl förtrogen med målgruppen. En del av uppgifterna sker dessutom i första hand vid start och även vid avslut av grupperna. Förvaltningen menar att vissa uppgifter skulle kunna skötas av volontärer, som till exempel inköp av fika och praktiska förberedelser. Även lokalkostnaderna anser förvaltningen vara högt räknade i och med att det enbart är 16 träffar på ett år. I övrigt bedömer förvaltningen att kostnaderna är rimliga.

En del föreningar som söker bidrag hos socialnämnden för sina verksamheter, bland annat RFSL Stockholm, söker enbart bidrag av en finansiär för en viss verksamhet. Det rimmar inte helt med socialnämndens föreningsbidrag, detta då nämnden sällan kan finansiera hela kostnaden för en verksamhet. Det beror på att många föreningar söker bidrag av socialnämnden och de sökta beloppen är betydligt högre än den budget socialnämnden har att förhålla sig till. Förvaltningen rekommenderar därför föreningar som söker föreningsbidrag av socialnämnden att även söka av fler finansiärer.

Förvaltningens förslag till beslut

Efter en samlad bedömning anser förvaltningen att föreningen ska beviljas bidrag till att ha en stödgrupp per år. Mer kan inte nämnden prioritera i nuläget.

Lina Blombergsson
Avdelningschef
Socialförvaltningen

Jörgen Nordin
Enhetschef
Socialförvaltningen

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Lina Blombergsson, Avdelningschef	2023-09-14
Jörgen Nordin, Enhetschef	2023-09-14